[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Temos a honra e a grata satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o MANOEL LUIZ NETO, ANTÔNIO DONIZETTI DOS REIS, RENATO SILVA SOUZA, LUCIANO CARNAÚBA, GERSON GALVÃO e EDISON MOTA pela realização da 1ªCopa Matão Ronaldo Mendes.
Depois de 10 semanas consecutivas de muito futebol amador, chegou ao fim a 1ª Copa Matão Ronaldo Mendes. 20 Times disputaram o troféu que ficou com o Nova Terra F. C. após conquistar uma vitória apertada por 1-0 sobre o Katanduvense na grande final realizada no último domingo.
Este foi o primeiro ano do torneio renomeado para homenagear o ex-vereador de Sumaré, Ronaldo Mendes, que era apaixonado por futebol. O ex-parlamentar sempre apoiava as atividades futebolistas em nosso município, principalmente aquelas realizadas no Matão.
Neste ano a organização do torneio optou por realizar um campeonato disputado em 4 fases, começando por 2 grupos com 10 times cada. Os 8 melhores se classificaram para disputar as quartas-de-final, semifinal e final em jogos únicos realizados sempre aos domingos.  O campeão, vice, terceiro colocado, 1º e 2º artilheiros, melhor goleiro e o time mais disciplinado também foram premiados pela organização.
A festa pela linda ficou por conta das torcidas que deram um show nas arquibancadas, marcando presença com fumaças coloridas, bandeiras, uniformes e as tradicionais baterias. Momentos marcantes que reuniram toda comunidade em torno do esporte e lazer. Durante toda competição não houve nenhum registro de brigas ou confusões, só alegria e diversão.
Portanto, senhor presidente, pela realização da 1ªCopa Matão Ronaldo Mendes, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o MANOEL LUIZ NETO, ANTÔNIO DONIZETTI DOS REIS, RENATO SILVA SOUZA, LUCIANO CARNAÚBA, GERSON GALVÃO e EDISON MOTA.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2021.

   WILLIAN SOUZA									HÉLIO SILVA
vereador-presidente								    vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° 412/2021 - PROTOCOLO 17537/2021 - 30/11/2021 09:11